РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Совет народных депутатов города Покров

Петушинского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

от 15 сентября 2023 года

гор. Покров

№ 71/52 - 23
Об утверждении Положения о приватизации служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда города Покров (в новой редакции)
Рассмотрев представленный Администрации города Покров проект решения Совета народных депутатов города Покров, руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, статьей 4 Закона Российской Федерации от 04.07.1991 №1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Покров, Совет народных депутатов города Покров Р Е Ш И Л:
1. Утвердить Положение о приватизации служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда города Покров (в новой редакции), согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов города Покров от 29.07.2022 года №57/33 «Об утверждении положения о приватизации служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда города Покров».

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) в информационном бюллетене «Городские ведомости» приложение к городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее», и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 августа 2022 года.

Глава города Покров

О. Г. Кисляков

Приложение к решению

Совета народных депутатов

Города Покров

от 15.09.2023 № 71/52-23
ПОЛОЖЕНИЕ О ПРИВАТИЗАЦИИ СЛУЖЕБНЫХ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ПОКРОВ (в новой редакции)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о приватизации служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда города Покров (в новой редакции) (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 4 Закона Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», с учетом постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 30.03.2012 № 9-П.

1.2. Положение устанавливает основания, условия и порядок приватизации служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда города Покров (далее - служебное жилое помещение), а также перечень документов, прилагаемых к заявлению о приватизации служебного жилого помещения и необходимых для принятия решения о его приватизации.

1.3. Передача служебного жилого помещения в собственность граждан осуществляется бесплатно.

2. Условия приватизации служебных жилых помещений

2.1. Решение о приватизации служебных жилых помещений принимается Советом народных депутатов города Покров (далее - СНД города Покров). Прием, обработку документов и подготовку проекта решения о передаче в собственность служебного жилого помещения или проекта отказа в передаче в собственность служебного жилого помещения осуществляет Комитет по управлению муниципального имущества города Покров.
2.2. Право на приватизацию занимаемого служебного жилого помещения имеют граждане, ранее не реализовавшие право на однократную бесплатную приватизацию жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в соответствии с Законом Российской Федерации от 04.07.1991 №1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», при наличии в совокупности следующих условий:

1) Общий стаж работы гражданина (нанимателя) в муниципальном бюджетном, казенном и автономном учреждении города Покров, (далее - учреждение), на муниципальном унитарном предприятии (далее - предприятие), в органах местного самоуправления (далее - орган), работающего в настоящее время в этом учреждении, органе или на предприятии, либо ушедшего на пенсию из этого учреждения, органа или предприятия, либо уволенного в связи с ликвидацией учреждения или предприятия, н составляет не менее 10 лет;
2) Срок фактического проживания гражданина (нанимателя) в данном служебном жилом помещении составляет не менее 5 лет;
3) ранее не реализованное право на однократную бесплатную приватизацию жилых помещений государственного и (или) муниципального жилищного фонда (за исключением участия в приватизации жилых помещений в несовершеннолетнем возрасте);
4) письменного согласия на приватизацию служебного жилого помещения всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи, а также несовершеннолетних в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет;

5) отсутствие у гражданина и (или) членов его семьи, иных жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, а также земельного участка для строительства жилого дома и (или) ведения личного подсобного хозяйства;
6) отсутствие задолженности по оплате за пользование жилым помещением, его содержание и коммунальные услуги;
7) Наниматель и члены его семьи, служебного жилого помещения имеет право на приватизацию занимаемого служебного жилого помещения независимо от срока трудового стажа в исключительном случае, если указанные граждане, или члены его семьи проходят (проходили) военную (специальную) службу и исполняют (исполняли) служебные обязанности, либо временно находятся (находились) в объединениях, соединениях, воинских частях, подразделениях, временных формированиях, штабах и учреждениях Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, организациях в районах вооруженных конфликтов, а также в период проведения миротворческих операций при вооруженных конфликтах.
2.3. В случае смерти нанимателя служебного жилого помещения приватизация жилого помещения осуществляется по заявлению членов семьи умершего нанимателя при соблюдении требований настоящего Положения, за исключением требования, содержащегося в подпункте 1 пункта 2.2. настоящего Положения.
2.4. Члены семьи нанимателя служебного жилого помещения вправе участвовать в его приватизации при условии наличия у нанимателя такого права в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения. При этом граждане, не желающие быть собственниками жилья, сообщают о своем согласии на приватизацию жилого помещения, но подтверждают, что личного участия в приватизации не принимают.
3. Рассмотрение обращений граждан о приватизации

служебных жилых помещений

3.1. Для рассмотрения вопроса о передаче служебного жилого помещения в собственность гражданина (граждан) в порядке приватизации гражданин представляет в Администрацию города Покров следующие документы:

1) заявление по форме согласно приложению №1 к настоящему Положению;

2) копии паспортов всех совершеннолетних членов семьи с одновременным предъявлением подлинников;
3) справку обо всех лицах, зарегистрированных по месту жительства в приватизируемом жилом помещении с указанием даты их регистрации, и лицах, сохранивших право пользования жилым помещением, и документы, подтверждающие состав семьи (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении (расторжении) брака, решение об усыновлении (удочерении), судебное решение о признании членом семьи и т.п.) с одновременным предъявлением подлинников указанных документов;

4) справки об отсутствии задолженности за предоставляемые коммунальные и жилищные услуги, в т.ч. за наём занимаемого жилого помещения, либо копии оплаченных счетов (с предъявлением подлинников);

5) справки, подтверждающие неиспользование ранее гражданами, желающими участвовать в приватизации жилого помещения, права на приватизацию из тех населенных пунктов, в которых проживали граждане в соответствующие периоды;

6) согласие на приватизацию жилого помещения и отказ от включения в число участников собственности на приватизируемое жилое помещение от граждан, имеющих право пользования служебным жилым помещением. Согласие (отказ) может быть удостоверено нотариусом или написано гражданином лично в присутствии сотрудника Администрации города Покров, ответственного за прием соответствующих документов;

7) копию договора найма служебного жилого помещения с одновременным предъявлением подлинника;
8) копию трудовой книжки нанимателя, заверенную кадровой службой учреждения, органа или предприятия, или иной документ, подтверждающий наличие общего стажа, указанного в подпункте 1 пункта 2.2. Положения;

9) ходатайство работодателя о передаче служебного жилого помещения в собственность гражданина (граждан) в порядке приватизации;
10) свидетельство о смерти нанимателя и документы, подтверждающие родство с ним, в случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 2.2. Порядка;

11) пенсионное удостоверение нанимателя в случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 2.2. Порядка.
12) выписку из Единого государственного реестра недвижимости об имеющихся правах заявителя и членов его семьи и сделках с недвижимым имуществом на территории Российской Федерации (запрашивается по каналам межведомственного взаимодействия в случае, если документ не представлен заявителем).
В случае подачи заявления представителем гражданина предоставляется документ, подтверждающий личность и полномочия представителя.

Все документы, кроме справок, предоставляются в копиях с одновременным предоставлением оригинала. Копия документа после проверки ее соответствия оригиналу заверяется лицом, принимающим документы. Оригиналы документов возвращаются гражданину.

3.2. Документы, указанные в подпунктах 5, 7, 12 пункта 3.1. Порядка, предоставляются по желанию заявителя. Такие документы подлежат получению в соответствующих органах (организациях) по каналам межведомственного взаимодействия путем направления Администрацией города Покров межведомственного запроса, оформленного в установленном порядке.
3.3. Граждане, имеющие право на приватизацию занимаемого служебного жилого помещения, дают согласие на обработку своих персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» в заявлении.
3.4. Заявление и документы, а также документы, полученные по межведомственному взаимодействию, передаются на рассмотрение СНД города Покров в 30-дневный срок со дня их поступления в Администрацию города Покров.
3.5. По результатам рассмотрения заявления и документов СНД города Покров принимается одно из следующих решений:

1) о передаче служебного жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации;

2) об отказе в передаче служебного жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации.

3.6. Решение об отказе в передаче служебного жилого помещения в собственность в порядке приватизации принимается в случае:

1) обращения с заявлением лица, которое не отвечает условиям, предусмотренным пунктом 2.2 настоящего Положения;

2) непредставления документов или представление не в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего Положения, а также несоблюдение требований пункта 3.2 настоящего Положения;

3) представления документов, содержащих недостоверные сведения;

4) к нанимателю жилого помещения предъявлен иск о расторжении или об изменении договора найма служебного жилого помещения или право пользования жилым помещением оспаривается в судебном порядке;

5) служебное жилое помещение находится в аварийном состоянии.
3.7. Принятие решения о передаче или об отказе в передаче служебного жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации и уведомление гражданина - заявителя о принятом решении, осуществляется в течение 60 рабочих дней со дня регистрации заявления.

3.8. Решение СНД города Покров о передаче служебного жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации является основанием для заключения договора передачи служебного жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации (далее - договор передачи) в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

В решении СНД города Покров указывается о необходимости оформления договора передачи в течение трех месяцев с даты, его принятия. Для заключения договора передачи заявитель и члены его семьи обращаются в Администрацию города Покров.

В случае, если заявитель не обратился в Администрацию города Покров с заявлением о заключении договора передачи в течение трех месяцев с даты принятия решения Совета о передаче жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, данное решение признается утратившим силу.

3.9. Договор передачи, подписанный сторонами договора и не прошедший государственную регистрацию права в Едином государственном реестре недвижимости, может быть расторгнут по соглашению сторон.

Собственники приватизированного жилья обращаются с заявлением о расторжении договора в Администрацию города Покров. На заявлении должны быть подписи о согласии на расторжение договора всех лиц, участвующих в приватизации данного жилья, или должна прилагаться нотариально удостоверенная доверенность на лиц, участвующих в приватизации данного жилья, или должна прилагаться нотариально удостоверенная доверенность на лиц, подписавших заявление в качестве уполномоченных лиц. В случае расторжения договора передачи решение СНД города Покров о передаче служебного жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации признается утратившим силу.

3.10. При наличии оснований для отказа в передаче служебного жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, указанных в пункте 3.6. настоящего Положения, гражданину - заявителю направляется письменное уведомление, содержащее основания отказа.

Приложение к Положению

о приватизации служебных жилых

помещений специализированного

 жилищного фонда

города Покров (в новой редакции)
Главе Администрации города Покров

от ____________________________________,

 (фамилия, имя, отчество)

Зарегистрированного (ой) по адресу:

________________________________________

________________________________________

 (телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, _______________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

паспорт: _____________________, выданный __________________________________

(серия, номер)

(кем выдан)

__________________________________________ «____» _____________ _______ г.,

прошу рассмотреть возможность передачи в собственность занимаемого мною и

членами моей семьи служебного жилого помещения, расположенного по адресу:

___________________________________________________________________________

Состав семьи _____ человек.

Члены семьи нанимателя:

1) ________________________________________________________________________

родственные отношения

(ф.и.о., дата рождения)

паспорт (свидетельство о рождении) ____________, выданный _________________

____________________________________________ «___» ____________ _______ г.,

2) ________________________________________________________________________

родственные отношения

(ф.и.о., дата рождения)

паспорт (свидетельство о рождении) ____________, выданный _________________

____________________________________________ «___» ____________ _______ г.,

3) ________________________________________________________________________

родственные отношения

(ф.и.о., дата рождения)

паспорт (свидетельство о рождении) ____________, выданный _________________

____________________________________________ «___» ____________ _______ г.,

4) ________________________________________________________________________

родственные отношения

(ф.и.о., дата рождения)

паспорт (свидетельство о рождении) ____________, выданный _________________

____________________________________________ «___» ____________ _______ г.,

5) ________________________________________________________________________

родственные отношения

(ф.и.о., дата рождения)

паспорт (свидетельство о рождении) ____________, выданный _________________

____________________________________________ «___» ____________ ________ г.

К заявлению прилагаются следующие документы:

1) _______________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

2) _______________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

3) _______________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

4) _______________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

5) _______________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

6) _______________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

7) _______________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

8) _______________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

9) _______________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

10) ______________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

11) ______________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

12) ______________________________________________________________________.

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

Подпись заявителя _____________________
_________________________________

(расшифровка подписи)

«___» __________ 20__ г.

1) _____________________ ___________ 3) _____________________ ___________

ф.и.о. дееспособного
 подпись

 ф.и.о. дееспособного
подпись

члена семьи

члена семьи

2) _____________________ ___________ 4) _____________________ ___________

ф.и.о. дееспособного
 подпись

 ф.и.о. дееспособного
подпись

члена семьи

члена семьи

Перечень документов, которые будут получены Администрацией города Покров

по межведомственным запросам:

1. Выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество

и сделок с ним на каждого члена семьи _____________________________________

2. ________________________________________________________________________

3. ________________________________________________________________________

На обработку и распространение своих персональных данных при сохранении их конфиденциальности в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных"

согласен(на) ____________________________________________________

 (подпись, Ф.И.О.)

согласен(на) ________________________________________________

 (подпись, Ф.И.О.)
Заявление и прилагаемые к нему согласно перечню документы приняты

«___» ___________ 20__ г.

_________________________________ _____________ _________________________

(должность лица, принявшего

(подпись)

(расшифровка подписи)